1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra genetiky a mikrobiologie

Bakalářská práce

Kontrola kvality molekulárně-biologických

metod v transplantační medicíně

Jiří Kotrbatý

Školitel: Mgr. Libor Kolesár

Praha 2012

2

Prohlášení:

Prohlašují tímto, že jsem bakalářskou práci na téma „Kontrola kvality molekulárně-

biologických metod v transplantační medicíně“ vypracoval samostatně s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu užité literatury.

V Praze, dne 27.8.2012 Jiří Kotrbatý

3

Poděkování:

Touto cestou bych rád poděkoval svému školiteli, Mgr. Liborovi Kolesárovi, za cenné

připomínky a rady při vypracování bakalářské práce.

4

Obsah

Seznam užitých zkratek .............................................................................................................................. 5
Abstrakt .................................................................................................................................................... 7
2. HLA komplex ........................................................................................................................................ 9

2.1. HLA I. třídy ................................................................................................................................... 10
2.2. HLA II. třídy ................................................................................................................................. 10
2.3. HLA III. třídy ................................................................................................................................ 11
2.4. Uplatnění HLA antigenů v transplantační medicíně ........................................................................... 11

3. Molekulárně-biologické metody stanovení HLA komplexu ...................................................................... 12
3.1. PCR se sekvenčně specifickými primery (PCR-SSP) ......................................................................... 13
3.2. PCR se sekvenčně specifickými oligonukleotidovými sondami (PCR-SSOP) ...................................... 14
3.3. Metoda přímého sekvenování – SBT................................................................................................ 15

4. Validace a verifikace ............................................................................................................................ 16
4.1. Vzorky vhodné pro validaci (verifikaci) ........................................................................................... 17
4.2. Rozsah validace a verifikace ........................................................................................................... 18
4.3. Přesnost („accuracy“) ..................................................................................................................... 18

4.3.1. Citlivost (Sensitivity) ............................................................................................................... 20
4.3.2. Specifičnost (Specificity) .......................................................................................................... 21

4.4. Preciznost ...................................................................................................................................... 21
4.5. Robustnost ..................................................................................................................................... 22
4.6. Meze zobrazení („reportable range“) a referenční rozmezí ................................................................. 23
4.7. Interference ................................................................................................................................... 23

4.7.1. Vliv interferující látky .............................................................................................................. 23
4.7.2. Přenos mezi vzorky („carryover“, „cross-contamination“) ........................................................... 24

4.8. Mez detekce .................................................................................................................................. 24
5. Interní kontrola kvality .......................................................................................................................... 24

5.1. Kontrola amplifikace ...................................................................................................................... 25
5.2. Interní kontrola kvality u PCR-SSOP ............................................................................................... 26
5.3. Interní kontrola kvality u SBT ......................................................................................................... 26

6. Externí hodnocení kvality (EHK) ........................................................................................................... 27
7. Závěr ................................................................................................................................................... 28
8. Literatura ............................................................................................................................................. 29

5

Seznam užitých zkratek
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HLA Human Leukocyte Antigen lidské leukocytární antigeny

HR high resolution vysoké rozlišení
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IRMM Institute for Reference Materials and

Measurements

ISO International Organization for

Standardization

Mezinárodní organizace pro

standardizaci

LR low resolution nízké rozlišení
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NGT Next-generation DNA sequencing, další generace sekvenování DNA
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NIST National Institutes for Standards and

Technology

NPV Negative predictive value negativní prediktivní hodnota

PCR Polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce
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SBT Sequence Based Typing metoda přímého sekvenování

SD standard deviation směrodatná odchylka

SNP single nucleotide polymorphism jednonukleotidový polymorfismus

SRM Standart Reference Material standardní referenční materiál

SSOP Sequence Specific Oligonucleotide Probes sekvenčně specifické

oligonukleotidové sondy

SSP Sequence Specific Primers sekvenčně specifické primery
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis zajištění kontroly kvality molekulárně-biologických metod

používaných v transplantační medicíně, tedy metod HLA typizace. Kontrola kvality je

součástí systému řízení kvality. Skládá se z několika prvků: validace, verifikace, interní

kontrola kvality a externí hodnocení kvality. Každá zdravotnická laboratoř, včetně laboratoří

zabývajících se HLA typizací, musí mít tyto prvky aplikovány do svého rutinního provozu.

Validace se provádí před zavedením metody a ověřuje, zda je metoda vhodná pro zamýšlené

použití. Verifikace je ověření, že validovanou metodu používáme správně v podmínkách

laboratoře. Vnitřní kontrola kvality spočívá v analýze známých pozitivních a negativních

vzorků a hodnotí přesnost a preciznost celého analytického procesu. V rámci externího

hodnocení kvality se analyzují různé laboratoře stejný vzorek a jejich výsledky jsou vůči sobě

porovnávány.

Klíčová slova: HLA typizace, validace, verifikace, interní kontrola kvality, externí hodnocení

kvality

Abstract

This work is focused on the description of quality control of molecular-biological methods

used in transplant medicine, ie methods of HLA typing. Quality control is part of the quality

management system. It consists of several components: validation, verification, internal

quality control and external quality assessment. Each medical laboratory, including

laboratories engaged in HLA typing, these elements must be applied to its routine operation.

Validation is done before the introduction of methods and verifies whether the method is

correct for the intended use. Verification is to verify that the validated method is used

correctly in laboratory conditions. Internal quality control is based on an analysis of known

positive and negative samples and evaluate the accuracy and precision of the whole analytical

process. The external evaluation of the quality of the different laboratories analyze the same

sample and the results are compared to each other.

Key words: HLA typing, validation, verification, internal quality control, external quality

assessment
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1. Úvod

Jedním z faktorů, který zásadně ovlivňuje úspěšnost transplantace je míra shody v HLA

(Human Leukocyte Antigens) fenotypu mezi dárcem tkáně a jejím příjemcem. HLA fenotyp

je určován genovým komplexem HLA. Produkty těchto genových komplexů, HLA antigeny,

hrají hlavní roli v aktivaci T-lymfocytů, která ústí v akutní nebo chronickou rejekci

transplantované tkáně. Studie ukazují, že poločas životnosti transplantované tkáně je závislý

na míře HLA shody mezi dárcem a příjemcem a je tím menší, čím menší je shoda v komplexu

HLA (Erlich H.A., Opelz G. et al. 2001). Validně posoudit HLA shodu mezi dárcem a

příjemcem je možné pouze na základě správných a precizních výsledcích stanovení HLA

fenotypu. Tyto výsledky může poskytovat pouze metoda, která je náležitě validována,

verifikována v podmínkách laboratoře a pravidelně kontrolována systémem interní kontroly

kvality (IKK) a externím hodnocení kvality (EHK). Geny HLA komplexu studuje

imunogenetika, specializovaný obor, který je na hranici mezi genetikou a imunologií.

Studium HLA genů se uplatňuje také v kriminalistice, při vylučování otcovství nebo při

odhadu rizika onemocnění některými chorobami. Vzhledem k tomu, že DNA diagnostika (do

které se řadí i HLA typizace molekulárně-biologickými metodami) je obvykle prováděna jen

jednou během života pacienta, jsou pochopitelné nároky na používání velmi přesných metod

v laboratořích, které mají zavedený funkční systém řízení kvality, v ideálním případě

potvrzený i nějakou formou akreditace udělenou nezávislou agenturou.

Systém řízení kvality představuje veškeré činnosti laboratoře, které vedou k validnímu

výsledku. Základní pravidla pro systém řízení kvality představuje mezinárodní norma ČSN

EN ISO 9001 Systémy managementu kvality - Požadavky. Jedná se o normu obecnou, kterou

lze aplikovat do jakéhokoliv oboru služeb. Specifičtější normou, určenou výlučně pro

zdravotnické laboratoře, je norma ČSN EN ISO 15189 Zdravotnické laboratoře - Zvláštní

požadavky na kvalitu a způsobilost. Na základě § 28 zákona 373/2011 Sb. musí být všechny

laboratoře, které vyšetřují lidský genom, akreditovány podle této normy. V České republice

jako jediný udílí tuto akreditaci Český institut pro akreditaci, o.p.s. (ČIA). Všechny

imunogenetické laboratoře však musí být navíc ještě akreditovány podle specifických

požadavků mezinárodních společností. Pro evropské státy tyto požadavky určuje Evropská

federace pro imunogenetiku (EFI, European Federation for Immunogenetics) ve svých EFI

standardech. Pro americké státy definuje tyto standardy Americká společnost pro

histokompatibilitu a imunogenetiku (ASHI, The American Society for Histocompatibility and


[…]


hodnocení variability okolo cílové sekvence (preciznost), což jsou kritéria efektivní kontroly

kvality. Ze získaných PQV je možné vypočítat aritmetický průměr (AP) a směrodatnou

odchylku (SD), respektive variační koeficient (CV), což jsou základní údaje pro řízení interní

kontroly kvality série sekvenace. Podle (Sayer D.C. 2004) AP a SD získaná z PQV konsenzus

sekvence všech nukleotidových pozic reflektuje kvalitu sekvenace sekvenovaného vzorku.

Dále AP a SD PQV konsenzus sekvence všech nukleotidových pozic všech vzorků

v sekvenační sérii reflektuje kvalitu sekvenační série. Na základě získaných dat (AP, SD) je

možné kvalitu sekvenace hodnotit podle klasických pravidel používaných při hodnocení

interní kontroly kvality kvantitativních metod (např. +/- 2 SD, Westgardova pravidla apod.).

Analýza dat PQV konsenzus sekvence poskytuje možnost posoudit vliv reagencií a SBT

protokolů na kvalitu sekvenačních dat (Sayer D.C. 2004). Mezi další algoritmy určení QV

patří např. KB Basecaller firmy Applied Biosystems.

6. Externí hodnocení kvality (EHK)

Každá laboratoř musí být zapojena do systému externího hodnocení kvality (mezilaboratorní

porovnávání, zkoušení způsobilosti). V tomto požadavku se shodují všechny akreditační

instituce. EHK spočívá v analýze neznámých vzorků, které zasílá jednotlivým účastníkům

organizátor EHK a vyhodnocení výsledků organizátorem EHK. Samozřejmostí je, že všechny

vzorky jsou zpracovávány rutinním způsobem jako pacientské vzorky. Minimální počet

vzorků EHK, který doporučuje EFI ročně je u LR i HR metod 10, přičemž správně musí být

určeno minimálně 9 vzorků (90 % ze všech testovaných vzorků). Je-li u vzorků použita LR i

HR metoda, musí být obě metody analyzovány a hodnoceny nezávisle (EFI 2009; EFI 2010).

Vzorky EHK pro HR DNA typizaci musí být hodnoceny minimálně na základě rozdílů

v exonech 2 a 3 ve I. třídě a exonem 2 v II. třídě. (EFI 2010), což jsou nejrelevantnější genové

oblasti kódující α-helixy a β-skládané listy antigen-vazebného místa (Gabriel Ch. 2011).

Jestliže je laboratoř neúspěšná v EHK v jakékoliv metodě, která podléhá akreditaci EFI,

laboratoř se musí zúčastnit přídavného programu EHK pro tuto metodu, dokumentovat to ve

zprávě vedení a přijmout nápravné opatření (EFI 2010).
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Účast v EHK vede k eliminaci chybných výsledků a tím zvyšuje kvalitu a spolehlivost HLA

typizace. Dále slouží k:

- ověření výsledků HLA typizace dané laboratoře prostřednictvím srovnání s ostatními

účastníky,

- určení těch nejnáročnějších zvláštních typizací a

- posouzení druhu chyby při typizaci – analýza protichůdných a chybných typizací pomáhá v

pochopení a odstranění jejich příčin (Bogunia-Kubik 2008).

Mezi nejčastěji využívané organizátory EHK pro oblast HLA typizace patří např. UK

National External Quality Assessment Scheme for Histocompatibility and Immunogenetics

[UK NEQAS for H&I (http://www.wtail.org.uk/neqashi.htm)], který nabízí HLA laboratořím

tzv. „Educational (Cell Exchange)“ schéma, ve kterém každý vzorek obsahuje zajímavý nebo

raritní fenotyp (N. Bendukidze 2006). Ve Střední Evropě jsou hlavními organizátory EHK

Central European Testing (Universitätsklinik für Blutgruppenserologie und

Transfusionsmedizin, Medizinische Universität Wien) a Instytut Immunologii i Terapii

Doświadczalnej im. Ludwik Hirszfeld pod patronátem Polské společnosti pro imunogenetiku

(Polskie towarzystwo immunogenetyczne). V ČR zajišťuje EHK v HLA typizaci Ústav

imunologie FN Olomouc. Výsledky těchto cyklů jednoznačně ukazují signifikantně se

zvyšující úspěšnost v HLA typizaci. Jednou z příčin je vyšší používání komerčních souprav,

které jsou výrobci plně validovány (Bogunia-Kubik 2008).

7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou kontroly kvality HLA typizace.

V dnešní době se jedná o téma, které je na jedné straně velmi diskutované (díky

propracovanému systému akreditací a legálnímu požadavku na neustálé zvyšování kvality

práce především zdravotnických laboratoří), ale na straně druhé i téma neoblíbené nebo

opomíjené [např. učebnice HLA typizace (Hurley 2011) se o použití kontrolních vzorků

vůbec nezmiňuje]. Celý proces kontroly kvality (validace, verifikace, interní kontrola kvality

a externí hodnocení kvality) je nesmírně pracovně a ekonomicky náročný, jednoznačně

zvyšuje cenu jednotlivých vyšetření, ale na druhou stranu zvyšuje přesnost a preciznost

jednotlivých stanovení, snižuje pravděpodobnost rejekce transplantované tkáně nebo GvHD a

tím se podílí na zvyšování úspěšnosti transplantací a delším poločasu přežití transplantované

tkáně (Erlich H.A., Opelz G. et al. 2001).

V současné době existující doporučení pro provádění validace, verifikace, interní kontrola

kvality a externí hodnocení kvality jsou (pokud vůbec existují) obecně zaměřeny na metody

http://www.wtail.org.uk/neqashi.htm)
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molekulární biologie, především pro oblasti detekce extrahumánního genomu nebo pro

detekci klinických mutací. Doporučení, která by byla určena přímo specificky pro oblast HLA

typizace musí teprve vzniknout.
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