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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
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Jméno posuzovatele:
Mgr. Libor Kolesár

Datum:
6.9.2012

Autor:
Jiří Kotrbatý

Název práce:
Kontrola kvality molekulárně-biologických metod v transplantační medicíně

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je popsat souhrn postupů zajištění kontroly kvality, tedy postupů
validace, verifikace, interní kontroly kvality a externího hodnocení kvality
molekulárně-biologických metod používaných v HLA typizaci.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna na Abstrakt, Seznam zkratek, Klíčová slova, Vlastní
sdělení (rozčleněné do 5 kapitol), Závěr a Literatura.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor pracoval s celkem 29 literárními zdroji. Pokud se odkazoval na články
v periodikách, tak použil články převážně z posledních 5 let. Jen je škoda, že ne
vždy se podařilo autorovi dodržet stejný formát citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autor doplnil text pěti obrázky a dvěma tabulkami, u kterých se odkázal na původní
zdroj, pakliže je převzal. Celkově dodržel pravidla pro tvorbu textu bakalářské práce
ve smyslu řádkování, okraje a počet znaků na řádek. Překlepy se v textu sice
vyskytují, ale v únosné míře, které čtenáře neruší.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce má za cíl prokázat, že autor je schopen pracovat s převzatými
texty a pomocí nich popsat určitou problematiku. Dle mého názoru toto autor
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dokázal. Samotné téma je poněkud více technického charakteru. To ale nijak
nesnižuje kvalitu práce. O to byla jeho situace těžší, aby se nevzdálil od základního
naplnění bakalářské práce. Naopak autor prokázal, že i z textu mezinárodní normy
je možno sestavit zajímavý a pro praxi užitečný dokument.
Jiří Kotrbatý splnil požadovaná kritéria při sepsání práce, a proto doporučuji, aby
práce byla přijata k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: